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Pengantar

Puji syukur kehadirat Allah SWT atas Rahmat dan HidayahNya,
sehingga buku Petunjuk Teknis Pelaksanaan Kuliah Kerja Nyata (KKN)
di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 dapat
diselesaikan. LP2M menyusun buku Petunjuk Teknis Pelaksanaan KKN
ini sebagai turunan/penjabaran dari Pedoman KKN Reguler 2019, yang
didasarkan Peraturan Rektor UPN “Veteran” Yogyakarta, Nomor 07
tahun 2018 Pasal 22 (Kuliah Kerja Nyata) tentang Pokok-pokok
Peraturan Akademik UPN “Veteran” Yogyakarta. Buku Petunjuk Teknis
Pelaksanaan Kuliah Kerja Nyata (KKN) di masa adaptasi kebiasaan
baru ditengah pandemi covid-19 memuat aturan—aturan yang sifatnya
mengikat sehingga diharapkan menjadi panduan bagi mahasiswa calon
peserta KKN, Jurusan dan Dosen pembimbing lapangan di lingkungan
Universitas Pembangunan Nasional “Veteran” Yogyakarta yang akan
melaksanakan dharma ketiga yaitu pengabdian kepada masyarakat
melalui KKN, juga diharapkan membekali diri dengan buku Petunjuk
Teknis Pelaksanaan Kuliah Kerja Nyata (KKN) di masa adaptasi
kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19.

Tugas utama Lembaga Penelitian dan Pengabdian Kepada
Masyarakat (LP2M) adalah sebagai fasilitator, koordinator, serta
motivator di bidang penelitian dan pengabdian kepada masyarakat.
Tugas utama yang dibebankan kepada LP2M adalah untuk mendukung
pencapaian Visi dan Misi Universitas Pembangunan Nasional
“Veteran” Yogyakarta. LP2M mengemban tugas dan kegiatan agar Visi
dan Misi dapat dicapai, karena penelitian dan pengabdian kepada
masyarakat merupakan bagian terbesar yang terkandung dalam Visi
dan Misi Universitas Pembangunan Nasional “Veteran” Yogyakarta,
oleh karena itu, buku ini memuat juga aturan, program kerja yang
harus dilaksanakan serta hal-hal lain yang diperlukan agar pelaksanaan
Kuliah Kerja Nyata (KKN) di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah
pandemi covid-19 berjalan dengan baik dan sejalan dengan
pencapaian Visi dan Misi Universitas Pembangunan Nasional
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“Veteran” Yogyakarta.

Akhir kata, semoga buku Petunjuk Teknis Pelaksanaan Kuliah Kerja
Nyata (KKN) di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-
19 ini dapat menjadi panduan bagi para mahasiswa peserta KKN dan
Dosen Pembimbing Lapangan untuk kelancaran dan suksesnya
Pelaksanaan Kuliah Kerja Nyata (KKN) di masa adaptasi kebiasaan
baru ditengah pandemi covid-19. Kami selalu mengharapkan saran dan
masukan atas buku pedoman ini untuk perbaikan di masa yang akan
datang.

Yogyakarta, September 2020

LP2M UPN “VETERAN” YOGYAKARTA,
KEPALA

Dr. Hendro Widjanarko, SE., MM.




KATA PENGANTAR

Puji syukur kehadirat Allah SWT atas Rahmat dan HidayahNya,
sehingga buku Petunjuk Teknis Pelaksanaan Kuliah Kerja Nyata (KKN)
di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 dapat
diselesaikan. LP2M menyusun buku Petunjuk Teknis Pelaksanaan KKN
di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 sebagai
penjabaran dari pedoman KKN Reguler 2019, yang didasarkan
Peraturan Rektor UPN “Veteran” Yogyakarta Nomor 07 tahun 2018
Pasal 22 (Kuliah Kerja Nyata) tentang Pokok-pokok Peraturan
Akademik UPN “Veteran” Yogyakarta.

Petunjuk Teknis disusun dengan maksud untuk memberikan
arahan dan panduan kepada mahasiswa UPN “Veteran” Yogyakarta,
dimulai dari penyusunan program hingga pelaporan hasil pelaksanaan
kegiatan KKN. Juknis ini juga menjadi acuan bagi Dosen Pembimbing
Lapangan (DPL) dan Pengelola KKN dalam pembimbingan dan
pendampingan kepada mahasiswa. Semua aktifitas kegiatan dalam
melaksanakan KKN di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah
pandemi covid-19 mengikuti protokol Covid-19 yang dkeluarkan oleh
Kementerian Kesehatan Republik Indonesia.

Program KKN di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi
covid-19 adalah program KKN nonfisik yang dirancang berdasarkan
kondisi pendemi Covid-19 yang sedang dihadapi dunia, Indonesia dan
DIY khususnya. KKN di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah
pandemi covid-19 ini secara akademis merupakan bentuk tanggung
jawab Tri Dharma perguruan tinggi dalam pengabdian UPN “Veteran”
Yogyakarta kepada masyarakat. Melalui KKN di masa adaptasi
kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19, UPN “Veteran”
Yogyakarta ingin berkontribusi melakukan upaya pencegahan dan
penanggulangan wabah Covid-19 dengan melibatkan mahasiswa
secara massiv ke seluruh pelosok negeri di tempat mahasiswa berada.

Dalam pelaksanaan kegiatan KKN di masa adaptasi kebiasaan
baru ditengah pandemi covid-19, baik DPL maupun Mahasiswa
peserta KKN wajib mengikuti protokol interaksi masa Covid-19, yaitu
dengan mengedepankan social dan physical distancing. Peserta KKN
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diarahkan untuk melakukan kegiatan, mengimplementasi program
kerja di lokasi tempat tinggal masing-masing.

Proses pendampingan, pembimbingan, monitoring dan evaluasi
serta pengembangan kompetensi akademik, kompetensi sosial
mahasiswa oleh DPL dengan metode daring. Program KKN di masa
adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 memerlukan
penanganan secara sungguh-sungguh oleh berbagai pihak yang terkait.

Untuk menyamakan persepsi pihak-pihak penyelenggara dan
pelaksana KKN serta memperlancar dan menyukseskan pelaksanaan
program KKN ini diperlukan petunjuk teknis operasional yang dapat
dijadikan acuan. Oleh karena itu, buku Petunjuk Teknis KKN di masa
adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 ini disusun dan
dikembangkan untuk dapat digunakan sebagai acuan bagi mahasiswa,
DPL, Koodinator DPL dan pihak Desa, lokasi dimana mahasiswa KKN
berada

Yogyakarta, September 2020
Pusat KKN & TTG

LP2M UPN “VETERAN” YOGYAKARTA,
KEPALA

Bambang Sugiarto, Ir, MT




KATA PENGANTAR
DAFTAR ISI

v

\Y

PENDAHULUAN

I.1.  Latar Belakang

1.2 KKN di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi
covid-19

TATA CARA PENDAFTARAN DAN PELAKSANAAN KKN di masa

adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19

.1 Sosialisasi KKN di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah
pandemi covid-19

II.2  Pendaftaran Peserta KKN di masa adaptasi kebiasaan baru
ditengah pandemi covid-19

1.3 Plotting Kelompok dan DPL KKN di masa adaptasi
kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19

1.4 Pembekalan KKN dan Penyusunan Program Kerja
(PROGIJA) KKN di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah
pandemi covid-19

II.5  Penyusunan Proposal KKN di masa adaptasi kebiasaan
baru ditengah pandemi covid-19

1.6 Pelaksanaan KKN di masa adaptasi kebiasaan baru
ditengah pandemi covid-19

II.L7  Menyusun Laporan Hasil Akhir KKN

KOORDINATOR DAN DOSEN PEMBIMBING LAPANGAN (DPL)

.1 Koordinator Dosen Pembimbing Lapangan

1.2 Dosen Pembimbing Lapangan

TATA TERTIB MAHASISWA

IV.1 Kewajiban

IV.2 Larangan

ALOKASI WAKTU KEGIATAN KKN di masa adaptasi kebiasaan baru

ditengah pandemi covid-19

DAFTAR PUSTAKA
LAMPIRAN PENULISAN PROPOSAL DAN LAPORAN

10

11
12
12
12
14
14
15
16

17
18



PENDAHULUAN

I.1. Latar Belakang

Saat ini masyarakat sedang menghadapi wabah Virus Corona
(Covid-19) vyang sangat spesifik namun mempunyai efek
kompleksitas yang tinggi, bahkan luar biasa, karena ekspektasinya
tidak hanya di dunia kesehatan saja namun merambah semua sendi
kehidupan manusia, tidak saja di Indonesia tetapi hampir seluruh
dunia merasakan. Karena hampir semua sendi kehidupan manusia
mengalami kelumpuhan : baik itu dunia kesehatan, dunia
pendidikan, dunia kerja, perekonomian, industri, transportasi,
kehidupan sosial-budaya, wisata dan sebagainya.

Sehingga UPN “Veteran” Yogyakarta selaku penyelenggara
pendidikan tinggi melalui penyelenggaraan Kuliah Kerja Nyata
(KKN) di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-
19, perlu mengambil peran serta untuk mengedukasi masyarakat
dalam menghadapi permasalahan ini. Dengan harapan masyarakat
akan segera bangkit, perekonomian masyarakat tetap berputar
hingga masyarakat mempunyai daya tahan dan terbiasa dengan
kondisi ini hingga pandemi berakhir dan tercipta masyarakat
tangguh bencana.

I.2. KKN di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi
covid-19

KKN di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi
covid-19 merupakan suatu bentuk pendidikan dengan cara
memberikan pengalaman belajar kepada mahasiswa sekaligus
melatih mahasiwa meningkatkan kapasitas dirinya dengan cara
terlibat langsung berperan serta melakukan upaya membantu
masyarakat di daerah asalnya masing-masing untuk pencegahan,
pemutusan rantai penyebaran Covid-19, meningkatkan ketahanan
masyarakat di desanya sendiri untuk siaga, sigap sehingga menjadi
desa tangguh menghadapi bencana wabah Covid-19.



Mahasiswa bersama warga masyarakat, aparatur desa secara
langsung terlibat bersama-sama melakukan kegiatan edukasi,
sosialisasi untuk memahami Covid-19, bahayanya, pencegahan
penularan, memutuskan rantai penyebaran Covid-19, paham
protokol interaksi dalam masa wabah Covid-19, meningkatkan
kesadaran masyarakat untuk patuh dengan aturan dan himbauan
pemerintah. Mahasiswa juga terlibat berperan aktif untuk
melakukan upaya peningkatan ketahanan ekonomi, pangan, sosial,
pendidikan dan budaya masyarakat serta memanfaatkan dan
mengembangkan potensi sumber daya manusia dan sumber daya
alam yang ada di desa untuk menjadi desa yang tangguh
menghadapi bencana Covid-19 serta menjadi desa yang mandiri
meskipun dalam masa wabah Covid-19 .

Kegiatan KKN di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah
pandemi covid-19 diharapkan dapat mengasah softskill mahasiswa
untuk mampu membangun kemitraan, kerjasama tim lintas disiplin
keilmuan (lintas kompetensi) dan leadership mahasiswa dalam
mengelola program pencegahan dan penularan Covid-19 di
desa/daerah.

KKN di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi
covid-19, Universitas Pembangunan Nasional “Veteran” Yogyakarta
dilaksanakan pada tahun 2020 di daerah masing-masing ini
diharapkan mampu menjadi sarana penggerak partisipasi aktif
masyarakat dalam mencegah dan menanggulangi bencana Covid-
19.

Matakuliah KKN di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah
pandemi covid-19 diprogramkan bagi mahasiswa S-1 yang
berminat menempuh program KKN. Kegiatan KKN ini dilaksanakan
dalam jangka waktu pelaksanaan 1 bulan atau setara 250 jam
efektif.

KKN di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi
covid-19 adalah KKN yang diselenggarakan oleh UPN “Veteran”
Yogyakarta dalam masa wabah Covid-19. KKN di masa adaptasi
kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 merupakan mata
kuliah Mata kuliah KKN Reguler yang wajib bagi setiap mahasiswa



program sarjana UPN “Veteran” Yogyakarta dan memiliki bobot 3
(tiga) SKS dengan kode matakuliah 1000143. Mahasiswa yang
berhak mendaftar KKN di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah
pandemi covid-19 merupakan mahasiswa yang aktif pada UPN
“Veteran” Yogyakarta dan telah mengumpulkan minimal 110 SKS.

Kasus wabah pandemik Covid-19 di dunia dan merembes ke
seluruh daerah di Indonesia, yang berdampak multi sektor, dari
sektor kesehatan, pendidikan, sosial, ekonomi, hingga aktivitas
beribadah di masyarakat. Dampak pada sektor-sektor tersebut kian
hari mulai dirasakan masyarakat yang pada akhirnya menyangkut
persoalan kesejahteraan masyarakat. Permasalahan sosial yang
diakibatkan Covid-19 dirasakan oleh masyarakat, termasuk juga
mahasiswa yang mengharuskan belajar di rumah, sehingga kegiatan
KKN di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19
ini tidak mewajibkan mahasiswa tinggal bersama masyarakat tetapi
kegiatan KKN dapat dilakukan di tempat tinggal masing-masing,
baik secara daring maupun luring dengan menerapkan protokol
kesehatan yang ketat.

Mahasiswa yang telah mendaftarkan dirinya secara online,
selanjutnya mengikuti pembekalan online dan mengikuti proses
seleksi administrasi untuk kemudian dinyatakan lulus sebagai
peserta KKN di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi
covid-19. Hasil seleksi administrasi akan diumumkan di web LP2M
UPN “Veteran” Yogyakarta. Pusat KKN & TTG UPN “Veteran”
Yogyakarta akan menentukan kelompok KKN dan menetapkan DPL
serta Koordinator yang bertugas sebagai pembimbing kegiatan KKN
di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19.
Selanjutnya mahasiswa mengirimkan proposal secara online via
web kkn : https://kkn-upnyk.com.



https://kkn-upnyk.com/

Il. TATA CARA PENDAFTARAN DAN PELAKSANAAN KULIAH KERJA NYATA DI
MASA ADAPTASI KEBIASAAN BARU DI TENGAH PANDEMI COVID-19

Tata cara dan prosedur pelaksanaan KKN 74 di masa adaptasi
kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 dapat dilihat pada bagan
alir dibawah ini :

Langkah (5)

Tgl 10 Desember 2020-10 Januari
2021 Pelaksanaan KKN 74

Langkah (4]
5Desember 2020 Batas akhir

Langkah (3) .

mengikuti pembekalan KEN 74 bagi mahasiswa
sesuai jadwal (mulai bulan oktober sd desember 1 bular
2020) danmelakukan pembimbingan penyusunan

proposal, setelah plotting Kelompok pada

pertengahan Navember 2020

Pengumpulan Laporanl.pdf yang telah
i isyahkan DPL ke
wk.com

Langkah (2)

Tgl 17 September-24 Oktober 2020, Mendaftar
online ke alamat berikut : hrps://kkn-upnyk.com
dan lampirakan persyaratanlangkah (1) sampai
submit

Langkah (1)

Mahasiswa UPNVY Calon Peserta KKN
74, Syarat : Transkrip Nilai sbg bukti SKS
110dan KRP Semester Gasal 202021
format pdf

II.1. Sosialisasi Kuliah Kerja Nyata (KKN) di masa adaptasi
kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19

Untuk mendukung pelaksanaan Kuliah Kerja Nyata (KKN) di
masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19, maka
dilakukan sosialisasi di lingkungan UPN “Veteran” Yogyakarta
secara daring  (http://lppm.upnyk.ac.id/kkn/informasi-kkn
Agustus-September 2020) sekaligus rekruitmen DPL dengan
mengisi data diri melalui internet.
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I.2. Pendaftaran Peserta Kuliah Kerja Nyata (KKN) di masa
adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 (17
September-17 Oktober 2020)

Mahasiswa vyang telah memenuhi persyaratan untuk
menempuh program Kuliah Kerja Nyata (KKN) di masa adaptasi
kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 pada semester ini
mendaftarkan diri dengan mengisi data diri melalui web
pendaftaran KKN : https://kkn-upnyk.com. .

I1.3. Plotting Kelompok dan DPL Kuliah Kerja Nyata (KKN) di masa
adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 ( Akhir
November — Awal Desember2020)

Mahasiswa dapat melihat pengumuman plotting Kelompok
dan DPL di http://lppm.upnyk.ac.id/kkn/informasi-kkn untuk
memastikan namanya sudah tercantum dalam daftar peserta
Kuliah Kerja Nyata (KKN) di masa adaptasi kebiasaan baru
ditengah pandemi covid-19

e 1 Kab/Kota Zona Hijau
K1 = 1 Kec, beda Desa
* Luring dg Protokol

* 1 Kab/Kota Zona Kuning
DPL — K2 e Beda Kec & Desa
* Daring/Luring dg protokol ketat

* Beda Kab/kota

= * Daring
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I.4. Pembekalan KKN dan Penyusunan Program Kerja Kuliah Kerja
Nyata (KKN) di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah
pandemi covid-19 (Oktober-Desember 2020)

Mahasiswa menerima pembekalan Kuliah Kerja Nyata (KKN)
di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19,
yang mempunyai tujuan memberikan edukasi, literasi tentang
pencegahan penyebaran dan bahaya Covid-19 serta Penguatan
Ekonomi kepada masyarakat sehingga tercipta desa tangguh
bencana.

a. Mahasiswa wajib mengikuti secara tertib seluruh kegiatan
pembekalan ( 6x pembekalan dan 1x seleksi ) yang
dilselenggarakan oleh Pusat KKN & TTG secara daring

b. Setelah mengikuti seluruh acara pembekalan dan dinyatakan
lulus seleksi, peserta KKN wajib melakukan koordinasi
bersama DPL untuk merancang program yang akan dilaksanakan
di tempat KKN.

c. Mahasiswa bersama DPL merancang pembagian tugas untuk
setiap individu dan tugas kelompok.

d. Mahasiswa mempersiapkan perbekalan, perlengkapan, dan
sarana lainnya yang diperlukan untuk kepentingan pribadi dan
kelompok dalam pelaksanaan Kuliah Kerja Nyata (KKN) di masa
adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 .

Catatan :
v" Sambil menunggu waktu implementasi program Kuliah Kerja

Nyata (KKN) di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah
pandemi covid-19 , mahasiswa selalu melakukan koordinasi
dengan pihak terkait untuk mematangkan program kerja dan
melengkapi sarana dan fasilitas yang diperlukan.

v Jika mahasiswa mengalami masalah dalam persiapan dapat
berkonsultasi kepada Dosen Pembimbing Lapangan (DPL).
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Materi Pembekalan antara lain :

a.
b.

Penyadaran masyarakat tentang bahaya Covid-19,
Edukasi Program Kesehatan dalam pencegahan penyebaran
Covid-19,
Profil desa/lokasi kkn
i. Peta wilayah
ii. Kekayaan wisata
iii. Profil kekayaan alam (pertanian/perkebunan/kelautan)

. Penguatan Ekonomi Masyarakat
. Teknologi Tepat Guna

Etika di masyarakat

Usulan program Kerja Kerja Kuliah Kerja Nyata (KKN) di

masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 terdiri
Program Kerja utama dan program kerja pendukung yang ada ada
di petunjuk teknis atau bisa juga dari inisiatif mahasiswa atau
Dosen Pembimbing Lapangan (DPL) atau hasil diskusi keduanya.
Usulan program individu harus diajukan dalam bentuk proposal
singkat  (5-8 halaman) yang menggambarkan latar belakang,
tujuan, manfaat dan teknis pelaksanaan kegiatan. Proposal individu
dapat dibuat oleh mahasiswa, DPL atau hasil diskusi keduanya

a.

Pogram kerja berisi detail kegiatan dari program kerja yang
sudah didiskripsikan pada proposal Kerja Kuliah Kerja Nyata
(KKN) di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi
covid-19 .

Program utama adalah program yang harus dilaksanakan secara
seragam oleh setiap peserta KKN vyang kegiatannya
berhubungan langsung dengan penanganan Covid-19 walaupun
pada lokasi yang terpisah.

Program Pendukung adalah program vyang dilaksanakan oleh
setiap peserta KKN dimana kegiatannya tidak berhubungan
langsung tetapi masih berkaitan dengan program utama dengan
tujuan untuk membantu masyarakat yang terdampak dari
penyebaran Covid-19.
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I.5. Penyusunan Proposal Kerja Kuliah Kerja Nyata (KKN) di masa
adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 (1-9
Desember 2020)

a. Setiap proposal yang diajukan mahasiswa wajib dikonsultasikan
oleh DPL untuk menjamin bahwa pelaksanaan kegiatan Kerja
Kuliah Kerja Nyata (KKN) di masa adaptasi kebiasaan baru
ditengah pandemi covid-19 ini sesuai dengan Prosedur Tetap
(Protap) penanganan dan pencegahan Covid-19. DPL memiliki
kewenangan untuk menerima, menolak atau merevisi proposal
yang diajukan mahasiswa dengan mempertimbangkan Protokol
penanganan dan pencegahan Covid-19.

b. Proposal pelaksanaan Kerja Kuliah Kerja Nyata (KKN) di masa
adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 wajib
dikonsultasikan dengan DPL. Bila proposal telah dianggap layak,
DPL wajib mengirimkan proposal tersebut kepada Pusat KKN
dan TTG melalui web kkn : https://kkn-upnyk.com. sesuai
dengan batas waktu yang telah ditentukan. Keterlambatan
pengumpulan proposal dapat menggugurkan hak mahasiswa
untuk menjadi peserta Kuliah Kerja Nyata (KKN) di masa
adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19, dengan
nama file :

Subyek_AngkatanKKN_Nomorkelompok namamahasiswa_nam
aprokertama_nama prokerdukung

Contoh :

pro_KKN74_ KO07_EkoBelaNegara_Prodes_Edpromas_UPNVY
Subyek “Proposal individu” mahasiswa KKN angkatan 74
anggota kelompok 007, bernama Eko Bela Negara
merencanakan sekaligus sebagai Koordinator Program Kerja
“Profil Desa” dan program kerja pendukung “Edukasi Produksi
dan Penggunaan Masker “
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Nama file proposal kelompok 007 dari KKN 74
Subyek_KKN74_ Nomorkelompok_kompilasi_UPNVY
Contoh : pro_KKN74_ K007_ kompilasi_UPNVY

Subyek “Proposal Kelompok 007” mahasiswa KKN angkatan 74
kompilasi/gabungan proker dari seluruh anggotanya

1.6. Pelaksanaan Kuliah Kerja Nyata (KKN) di masa adaptasi

kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 . (10 Desember
2020- 10 Januari 2021, setara 250 Jam Efektif)

Mahasiswa siap melaksanakan program kerja Kuliah Kerja
Nyata (KKN) di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah
pandemi covid-19 tepat waktu sesuai jadwal yang telah
ditetapkan LP2M UPN"”Veteran” Yogyakarta

Mahasiswa secara tertib, disiplin dan menjaga etika sopan
santun dalam mengikuti bimbingan DPL.

Mahasiswa melaksanakan program-program yang dirancang
secara terkoordinasi, sistematis, dan bertanggung jawab.
Semua kegiatan implementasi program kerja harus
didokumentasikan dalam bentuk album foto dan video. Album
Foto dan Video wajib diunggah ke Instagram dan youtube, dan
mencantumkan link videonya pada progres report tiap pekan (1
pekan =5 hari kerja).

Mahasiswa KKN menyusun Laporan kegiatan dalam bentuk
progres report, yang dikirimkan ke DPL pada setiap akhir pekan.
Laporan tiap pekan diperiksa oleh DPL dan selanjutnya laporan
yang telah disetujui DPL dikompilasi dengan laporan pekan
sebelumnya

Mahasiswa KKN boleh menyerahkan laporan tiap pekan
tersebut kepada pihak pimpinan tempat lokasi KKN jika
diminta.
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I.7. Laporan Hasil Akhir Kuliah Kerja Nyata (KKN) di masa
adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 .

a.

Pada akhir pelaksanaan KKN, mahasiswa wajib membuat
laporan hasil akhir kegiatan Kuliah Kerja Nyata (KKN) di masa
adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 ini.
Laporan ini merupakan kompilasi/gabungan progres report
tiap pekan yang sudah terlaksana. Laporan tersebut diperiksa
dan disahkan oleh DPL serta Kapus KKN & TTG secara daring,
(lihat format laporan akhir KKN pada lampiran).

DPL menyerahkan laporan tersebut kepada Pusat KKN & TTG
secara daring.

Laporan hasil akhir juga disyahkan oleh pihak yang berwenang
lainnya di tempat/lokasi pelaksanaan KKN.

Laporan akhir yang sudah disahkan diunggah dalam web kkn :
https://kkn-upnyk.com, batas toleransi unggah bukti kegiatan
dalam sepuluh (30) hari kerja sejak selesainya kegiatan KKN.
Dan dikirim paling lambat 10 Februari 2021. Di luar waktu
tersebut dokumen tidak diakui sebagai bukti kerja. Bukti
kinerja dalam bentuk video diunggah ke you tube dengan
nama file laporan kelompok dari Kuliah Kerja Nyata (KKN) di
masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19
lengkap :

Subyek_ KKN74_ Nomor kelompok _kompilasi

Contoh : Lap_KKN74_ K0O7_ kompilasi_UPNVY

Subyek “Laporan KKN 74 Kelompok 007” mahasiswa KKN
angkatan 74, kompilasi/gabungan dari seluruh anggotanya

Laporan hasil akhir kegiatan juga diserahkan dalam bentuk

hardcopy (1 Eksemplar + CD/DVD). CD/DVD berisi :

1) file laporan yang telah disyahkan, format pdf

2) file poster kegiatan yang dilengkapi Narasi, format pdf

3) file : album foto dan video yang telah diunggah di
instagram dan youtube,
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IIl. KOORDINATOR DAN DOSEN PEMBIMBING LAPANGAN (DPL)
lll.1. Koordinator Dosen Pembimbing Lapangan

Koordinator DPL ditunjuk/ditetapkan oleh LP2M UPN “Veteran”
Yogyakarta

Tugas Koordinator DPL

a. Memberi pembekalan kepada DPL terpilih terkait teknis

pelaksaan KKN sesuai Panduan dan Juknis KKN di masa
adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19

b. Melakukan koordinasi secara regular dengan DPL dalam
memantau pelaksanaan KKN di masa adaptasi kebiasaan baru
ditengah pandemi covid-19

c. Berkoordinasi secara regular dengan Kapus KKN & TTG dari
mulai pembekalan, pelaksanaan hingga pada tahap evaluasi
akhir.

d. Memberi masukkan kepada Kapus KKN & TTG permasalahan
yang dihadapi saat pelaksanaan.

1ll.2. Dosen Pembimbing Lapangan

Syarat-Syarat Menjadi DPL KKN di masa adaptasi kebiasaan baru
ditengah pandemi covid-19
a. DPL yang layak untuk membimbing mahasiswa KKN di masa

adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 ini
adalah dosen tetap/PNS UPN “Veteran” Yogyakarta yang telah
memiliki jabatan fungsional.

b. Berdedikasi dan memiliki pengalaman melakukan pengabdian
masyarakat.

c. Bersedia membimbing mahasiswa KKN secara online
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Tugas Dosen Pembimbing Lapangan (DPL)
Tahap Pembekalan

a.

1)

2)

3)

1)

2)

3)

4)

Pada tahap ini DPL menjelaskan tugasnya kepada mahasiwa
di bawah bimbingannya

Berdiskusi dan melakukan koreksi secara daring terhadap
proposal KKN yang sedang atau telah disusun oleh
mahasiswa calon peserta KKN

Memberikan informasi potensi tempat KKN kepada
mahasiswa.

Mendampingi mahasiswa mempersiapkan rancangan
program awal untuk pelaksanaan KKN

Berkoordinasi dengan pihak terkait pada lokasi kegiatan
mahasiswa secara daring.

Mengarahkan dan menyarankan mahasiswa bimbingannya
tentang perlengkapan yang perlu dipersiapkan sebelum
melakukan kegiatan KKN.

Menyepakati jadwal dan aturan main dalam pembimbingan
atau pendampingan dalam pelaksanaan KKN.

. Tahap Pelaksanaan di Lapangan

Menghubungi pihak terkait di lokasi KKN untuk memastikan
kelancaran  persiapan pelaksanaan program kerja
mahasiswa.

Mendampingi dan memberikan masukan kepada
mahasiswa, pejabat desa tempat KKN atau masyarakat
dalam penyusunan program kerja KKN.

Memantau pelaksanaan program KKN yang telah disusun
dan disepakati bersama antara pihak mahasiswa dan pihak-
pihak terkait.

Mengarahkan mahasiswa jika menghadapi masalah dalam
pelaksanaan program kerja yang telah dirancang.
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5) Menegur, memotivasi, dan memberikan saran kepada
mahasiswa jika ada mahasiswa yang tidak aktif, kurang
kreatif, dan kurang berpartisipasi dalam pelaksanaan KKN.

6) Menolak atau membatalkan program-program baru yang
disusun oleh mahasiswa jika secara akademik dipandang
tidak berkaitan dengan proker utama.

7) Mendampingi mahasiswa peserta KKN dalam
mengoordinasi hasil-hasil KKN bersama Kepala Desa atau
pimpinan lembaga atau pihak berwenang lainnya di wilayah
tempat KKN berlangsung, dan pihak terkait lainnya untuk
kepentingan program vyang telah dilaksanakan dan
penyusunan laporan.

a) Mendampingi dan memberikan bimbingan kepada
mahasiswa dalam penyusunan laporan tiap pekan
(progres report) dan laporan akhir.

b) Mendampingi mahasiswa dalam presentasi hasil
pelaksanaan KKN

8) Menerima dan memfinalkan laporan tiap pekan dan
laporan akhir pelaksanaan KKN.

c. Tahap Evaluasi
1) Mengevaluasi prestasi yang telah dicapai mahasiswa dalam

mengikuti pembekalan, penyusunan proposal/program,
pelaksanaan di lapangan, laporan mingguan (progres
report), dan pelaporan hasil secara daring

2) Menerima dan mengolah laporan dan penilaian KKN
mahasiswa dari tokoh masyarakat.

3) Mengusulkan nilai akhir kelulusan mahasiswa peserta KKN.

4) Memberikan saran dan rekomendasi dalam peningkatan
keberhasilan  pelaksanaan KKN berikutnya kepada
Koordinator DPL.
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IV. TATA TERTIB MAHASISWA
IV.1. Kewajiban

a. Setiap peserta KKN di masa adaptasi kebiasaan baru
ditengah pandemi covid-19 wajib membawa jas almamater
dan identitas  diri lainnya sebagai mahasiswa UPN
“Veteran” Yogyakarta dan memakainya pada acara diluar
daring sesuai protokol covid-19

b. Setiap peserta KKN di masa adaptasi kebiasaan baru
ditengah pandemi covid-19 wajib menjaga diri dan nama
baik almamater UPN “Veteran” Yogyakarta.

c. Setiap peserta KKN di masa adaptasi kebiasaan baru
ditengah pandemi covid-19 wajib selalu berpakaian rapi
dengan tetap menjaga kesopanan dan selalu menyesuaikan
dengan kondisi dan situasi di tempat KKN.

d. Setiap peserta KKN di masa adaptasi kebiasaan baru
ditengah pandemi covid-19 wajib  menjalankan dan
memenuhi program program yang telah direncanakan dan
disepakati bersama secara sungguh sungguh dan
bertanggung jawab.

e. Setiap peserta KKN di masa adaptasi kebiasaan baru
ditengah pandemi covid-19 harus menjaga hubungan baik
sesama peserta KKN (bila ada yang berada dalam lokasi
yang sama) dan tetap menjaga kekompakan dalam belajar
dan berkarya nyata di masyarakat.

f. Setiap peserta KKN di masa adaptasi kebiasaan baru
ditengah pandemi covid-19 harus menjaga hubungan baik
dengan pihak-pihak terkait dan anggota masyarakat di
tempat KKN.

g. Setiap peserta KKN di masa adaptasi kebiasaan baru
ditengah pandemi covid-19 harus tetap berlaku santun
sebagai sosok yang sedang belajar dan mengedukasi
masyarakat sehingga tercipta hubungan baik yang terhindar
dari permusuhan.
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h. Setiap peserta KKN di masa adaptasi kebiasaan baru
ditengah pandemi covid-19 harus selalu aktif dan kreatif
dalam menjalankan program-programnya dengan mengacu
pada standar Covid-19 sehingga dapat memberikan contoh
dan memotivasi masyarakat sekitar untuk mendukung
program-program yang telah dirancang.

i. Setiap mahasiswa KKN di masa adaptasi kebiasaan baru
ditengah pandemi covid-19 wajib menjunjung tinggi nilai-
nilai baik, adat-istiadat, dan kebiasaan yang berlaku di
masyarakat dan menahan diri agar tidak menimbulkan
masalah apabila ada hal yang tidak sesuai dengan
kebiasaan pribadi mahasiswa.

j. Setiap produk karya mahasiswa KKN UPN “Veteran”
Yogyakarta, baik dalam bentuk fisik atau online wajib
menuliskan “KKN 74, UPN “Veteran” Yogyakarta Tahun
2020".

IV.2. Larangan

a. Setiap peserta KKN di masa adaptasi kebiasaan baru
ditengah pandemi covid-19 tidak diperkenankan
mengenakan pakaian yang tidak menunjukkan aturan
Covid-19.

b. Setiap peserta KKN di masa adaptasi kebiasaan baru
ditengah pandemi covid-19 dilarang membawa dan
melakukan minum-minuman keras dan obat-obat terlarang.

c. Setiap peserta KKN di masa adaptasi kebiasaan baru
ditengah pandemi covid-19 dilarang melakukan perbuatan-
perbuatan negatif dalam hal hubungan pria dan wanita
yang bukan muhrim.

d. Setiap peserta KKN di masa adaptasi kebiasaan baru
ditengah pandemi covid-19 dilarang melakukan ataupun
ikut-ikutan dalam menyebarkan berita hoax yang berkaitan
dengan covid 19.

e. Setiap peserta KKN di masa adaptasi kebiasaan baru
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V. ALOKASI WAKTU KEGIATAN KULIAH KERJA NYATA DI MASA
ADAPTASI KEBIASAAN BARU DI TENGAH PANDEMI COVID-19

masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 dapat

ditengah pandemi

dalam masa penanganan Covid-19.

covid-19 tidak boleh melakukan
pengerahan massa dalam melaksanakan realisasi program
kerja KKN, aturan berkumpul dan kegiatan lainnya sesuai
dengan peraturan dan himbauan pemerintah yang berlaku

Alokasi waktu pelaksanaan program kerja/kegiatan KKN di

dilihat pada tabel 1 dibawah ini.
Tabel 1. Alokasi Waktu Kegiatan KKN di masa adaptasi kebiasaan
baru ditengah pandemi covid-19

Kegiatan

Pekan ke

2 3

Bakti Kampus

Observasi Permasalahan secara
mandiri

L e O

Pembekalan

Penyusunan Program Individu

Kompilasi Program Individu menjadi
Proposal Kelompok

Pelaksanaan Kegiatan KKN 74

Monev terjadwal setiap pekan ( lima
hari kerja)

Progres Pekan 1. (daring )

Progres Pekan 2. (daring

(
(daring)
Progres Pekan 3. (daring)
Progres Pekan 4. (daring)

Progres Pekan 5. (daring)

Feed back warga pengguna hasil
kegiatan KKN 74 (daring)

Final Progres Laporan Individu dan
kelompok kepada DPL (daring)

Alokasi Jumlah Jam Kegiatan (250
Jam)

10

42

42

42 | 42

42

12
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LAMPIRAN-LAMPIRAN
CONTOH PROPOSAL DAN LAPORAN KKN
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Contoh: PROPOSAL INDIVIDU

PROPOSAL
KULIAH KERJA NYATA DI MASA ADAPTASI KEBIASAAN BARU DI

TENGAH PANDEMI COVID-19
KKN 74 KELOMPOK 007
MAHASISWA UPN “VETERAN” YOGYAKARTA
10 DESEMBER 2020 - 10 JANUARI 2021

Lokasi
Dsn Kayangan, Ds Sukoreno, Kec Sentolo, Kulon Progo

Program kerja Utama :
Profil Desa Sukoreno

Program Kerja Pendukung :
Edukasi Pembuatan dan Pemakaian Masker Yang Benar

OLEH

Eko Bela Negara 141140001

LEMBAGA PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT
UNIVERSITAS PEMBANGUNAN NASIONAL “VETERAN” YOGYAKARTA
2020

25



LEMBAR PENGESAHAN
PROPOSAL

KULIAH KERJA NYATA DI MASA ADAPTASI KEBIASAAN BARU DI

TENGAH PANDEMI COVID-19

KKN 74 KELOMPOK 007

MAHASISWA UPN “VETERAN” YOGYAKARTA
10 DESEMBER 2020 — 10 JANUARI 2021
Lokasi
Kayangan, Ds Sukoreno, Kec Sentolo, Kulon Progo

Program kerja Utama :
Profil Desa Sukoreno
Program Kerja Pendukung :

Edukasi Pembuatan dan Pemakaian Masker Yang Benar

Diajukan dalam rangka Kuliah Kerja Nyata UPN “Veteran” Yogyakarta

OLEH

Eko Bela Negara 141140001 ...........

Program akan dilaksanakan selama 250 jam effektif.
Program Utama :

u s WN P

Profil Desa Sukoreno
Profil Ekowisata Desa Sukoreno

Penyadaran Masyarakat Tentang Bahaya Covid-19

Edukasi Kesehatan Dalam Pencegahan Covid-19
Penguatan Ekonomi Masyarakat

Program Pendukung

6
7
8
9

Bidang peningkatan pendidikan

Bidang peningkatan ekonomi dengan online shop

Bidang peningkatan lingkungan
Edukasi Pembuatan dan Pemakaian Masker

10 Pembuatan Desinfectan Mandiri

11
12
13

Pelatihan budidaya ikan dan sayuran dalam bak

Pemanfaatan lahan sempit untuk Tabulapot&Toga

Pelatihan pengolahan sampah keluarga

26

(30 Jam)*
(30 Jam)

(30 Jam)
(30 Jam)
(30 Jam)

(12 jam)
(12 jam)
(12 jam)
(12 jam)
(12 jam)
(12 jam)
(12 jam)
(12 jam)



TTG dan IPTEK yang akan diterapkan:

SR (PR Jam)
2 - (..oo...Jam)
B (..oo...Jam)
Ao (ereedam)

Catatan pilih yang digunakan :
Iptek & TTG yang akan digunakan, misal : IG, Youtube, Zoom, Meet, GCR, WA
Video Call, , LCD Projector, TV Led dsb

*) Koordinator Program Kerja

Pendanaan :

1. Mahasiswa 21 o JO ORI
2. Swadaya Masyarakat 2o OO (Wajib ada)
3. Pemda (kab/kota, kec., Desa) RP et
4. BUMN/BUMD RPiirreieeniiie e
Total Pendanaan  RpP.....ccccecvcvvvvvvninnnne
Proposal ini disetujui pada tanggal ....... Desember 2020
oleh:
Kades/Lurah............. Kadus/RW.............. Dosen Pembimbing
Lapangan
Cap dan Ttd Cap dan Ttd Ttd
............................................................. Dr.Ir.Badu.,M.Si
Mengetahui,
LP2M UPN “Veteran” Yogyakarta Camat....ccoeevererennen
Kapus KKN dan TTG
Ttd Cap, Ttd

Ir. Bambang Sugiarto, MT e
NIP. 19630913 199303 1 001
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Contoh Prakata (Individu)

PRAKATA

Puji syukur kami panjatkan kehadirat Allah SWT, atas berkat
rahmadNya atas selesainya penulisan Proposal KKN di masa adaptasi
kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 di Dusun Kayangan, Desa
Sukareno, Kecamatan Sentolo. Semoga dapat dilaksanakan dengan baik
Proposal ini disusun dalam rangka..........cccceeeeeinrreecesrennnne

Pertama-tama kamimenyampaikan ucapan terima kasih kepada Bapak
Sutedjo (Bupati kepala Daerah Kabupaten Kulonprogo) dan Bapak Drs
Widodo (Camat Sentolo) beserta seluruh jajarannya yang telah memberi ijin
kepada kami untuk melaksanakan KKN di masa adaptasi kebiasaan baru
ditengah pandemi covid-19 ini. Kami juga mengucapkan terima kasih pada
bapak kepala Desa, kepala Dusun, tokoh masyarakat, tokoh pemuda,
pengurus karang taruna, relawan cegah covid-19 dan semua masyarakat yang
telah memberi kesempatan kepada kami untuk melakukan survey pra KKN
dan memberi masukan permasalah yang bisa diangkat untuk program kerja
dan kegiatan yang akan dilaksanakan dalam KKN di masa adaptasi kebiasaan
baru ditengah pandemi covid-19.

Kami menyampaikan beribu terimakasih kepada Bapak Rektor UPN
“Veteran” Yogyakarta yang telah mendukung dalam perencanaan
pelaksanaan KKN di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-
19. Kepada semua pihak yang telah membantu pelaksanaan KKN di masa
adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19, kami juga mengucapkan
terimakasih.

Akhirnya kami sangat berterima kasih kepada orang tua dan keluarga
yang telah membimbing dan memberikan do’a restu kepada kami masing-
masing.

Mudah-mudahan hasil KKN kami, bermanfaat bagi masyarakat, dan
semoga amal baik Bapak, Ibu, Saudara semua diterima di sisi Allah SWT.
Aamiin.

Penulis

Eko Bela Negara
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Contoh: PROPOSAL KELOMPOK

PROPOSAL
KULIAH KERJA NYATA DI MASA ADAPTASI KEBIASAAN BARU DI

TENGAH PANDEMI COVID-19
KKN 74 KELOMPOK 007

MAHASISWA UPN “VETERAN” YOGYAKARTA
10 DESEMBER 2020 - 10 JANUARI 2021

Nama
Eko Bela Negara
Tantri Cinta Tanah Air
Aku Cinta Indonesia
Bhumil Swama Dwipa
Dewi Bangsa Negara
Putra Mahardhika

Anak Bangsa
Putra Perdana

© 0 N ook wWwhN -0

Sedulur Sinorowedi

DISUSUN OLEH :

NIM
141140001
134140002
121140003
111140004
112140005
113140006

132150008
114150009
121150066

Lokasi
Kayangan, Ds Sukoreno, Kec Sentolo, Kulon Progo
Perum BTP, Desa Cimekar, Bekasi Timur
Cilalay, Ds Cijulang, Kec Cijulang, Kab Pangandaran
Dsn Tilutibo, Ds Singkarak, Kec Pagaralam, Lampung
Perum Riung, Ds Margahayu, Kec Hegarmanah, Bdg
Dsn Gantung, Ds Lemahrubuh, Kec. Kayon, Semarang

Dsn Sekarlangit, Ds G Pitu, Kec Dieng, Wonosobo
Perum Bhayangkara 3/212, Kec Tandes, Pasuruhan
Sidoarum, Gamping, Sleman

LEMBAGA PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT
UNIVERSITAS PEMBANGUNAN NASIONAL “VETERAN” YOGYAKARTA

2020
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© o N o wWwhNh -0

LEMBAR PENGESAHAN

PROPOSAL KULIAH KERJA NYATA DI MASA ADAPTASI KEBIASAAN
BARU DI TENGAH PANDEMI COVID-19

KKN 74 KELOMPOK 007
MAHASISWA UPN “VETERAN” YOGYAKARTA

10 DESEMBER 2020 — 10 JANUARI 2021
Diajukan dalam rangka Kuliah Kerja Nyata UPN “Veteran” Yogyakarta

DISUSUN OLEH :

Nama NIM Lokasi
Eko Bela Negara 141140001 Kayangan, Ds Sukoreno, Kec Sentolo, Kulon Progo
Tantri Cinta Tanah Air 134140002 Perum BTP, Desa Cimekar, Bekasi Timur
Aku Cinta Indonesia 121140003 Cilalay, Ds Cijulang, Kec Cijulang, Kab Pangandaran
Bhumil Swama Dwipa 111140004 Dsn Tilutibo, Ds Singkarak, Kec Pagaralam, Lampung
Dewi Bangsa Negara 112140005 Perum Riung, Ds Margahayu, Kec Hegarmanah, Bdg
Putra Mahardhika 113140006 Dsn Gantung, Ds Lemahrubuh, Kec. Kayon, Semarang
Anak Bangsa 132150008 Dsn Sekarlangit, Ds G Pitu, Kec Dieng, Wonosobo
Putra Perdana 114150009 Perum Bhayangkara 3/212, Kec Tandes, Pasuruhan
Sedulur Sinorowedi 121150066  Sidoarum, Gamping, Sleman

Program akan dilaksanakan selama 250 jam effektif.
Program Utama :

Profil Desa Sukoreno (30 Jam)
Profil Ekowisata Desa Sukoreno (30 Jam)
Penyadaran Masyarakat Tentang Bahaya Covid-19 (30 Jam)
Edukasi Kesehatan Dalam Pencegahan Covid-19 (30 Jam)
Penguatan Ekonomi Masyarakat (30 Jam)

u b wWN PP

Program Pendukung

6 Bidang peningkatan pendidikan (12 jam)
7 Bidang peningkatan ekonomi dengan online shop (12 jam)
8 Bidang peningkatan ligkungan (12 jam)
9 Pembuatan Hand Sanitizer Mandiri *) (12 jam)
10 Pembuatan Desinfectan Mandiri (12 jam)
11 Pelatihan budidaya ikan dan sayuran dalam bak (12 jam)
12 Pemanfaatan lahan sempit untuk Tabulapot&Toga (12 jam)
13 Pelatihan pengolahan sampah keluarga (12 jam)
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TTG dan IPTEK yang akan diterapkan:

SR (PR Jam)
2 - (..oo...Jam)
B (..oo...Jam)
Lo (.....Jam)

Catatan pilih yang digunakan :
Iptek & TTG yang akan digunakan, misal : IG, Youtube, Zoom, Meet, GCR, WA
Video Call, , LCD Projector, TV Led dsb

*) Koordinator Program Kerja

Pendanaan:

1. Mahasiswa 21 o JO ORI

2. Swadaya Masyarakat 2o OO (Wajib ada)
3. Pemda (kab/kota, kec., Desa) RP et

4. BUMN/BUMD RP et

Total Pendanaan RPuiiiiiieiiir i

Proposal ini disetujui pada tanggal ....... Desember 2020

oleh:
Kades/Lurah............. Kadus/RW.............. Dosen Pembimbing
Lapangan
Cap dan Ttd Cap dan Ttd Ttd
............................................................. Dr.Ir.Badu.,M.Si
Mengetahui,
LP2M UPN “Veteran” Yogyakarta Camat....cceeevererennen
Kapus KKN dan TTG
Ttd Cap, Ttd

Ir. Bambang Sugiarto, MT e,
NIP. 19630913 199303 1 001
Catatan:
Cap dan tanda tangan Kadus/Kades/Camat diwakili dari pejabat di lokasi
ketua kelompok
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Contoh Prakata (Kelompok)

PRAKATA

Puiji syukur kami panjatkan kehadirat Allah SWT, atas berkat rahmadNya atas
selesainya penulisan Proposal KKN di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah
pandemi covid-19 secara daring diwilayah dusun/kawasan sebagai berikut :

1.Kayangan, Ds Sukoreno, Kec Sentolo, Kulon Progo

2.Perum BTP, Desa Cimekar, Bekasi Timur

3.Cilalay, Ds Cijulang, Kec Cijulang, Kab Pangandaran

4.Tilutibo, Ds Singkarak, Kec Pagaralam, Lampung

5.Perum Riung, Ds Margahayu, Kec Hegarmanah, Bandung

6.Gantung, Ds Lemahrubuh, Kec. Kayon, Semarang

7.Sekarlangit, Ds G Pitu, Kec Dieng, Wonosobo

8.Perum Bhayangkara 3/212, Kec Tandes, Pasuruhan

9. Sidoarum, Gamping, Sleman

Semoga dapat dilaksanakan dengan baik
Proposal ini disusun dalam rangka Pelaksanaan Proposal KKN di masa adaptasi
kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 .

Bersama ini kami menyampaikan ucapan terima kasih kepada Bapak/Ibu
Bupati kepala Daerah dan Bapak/lbu Camat pada wilayah tersebut diatas, beserta
seluruh jajarannya yang telah memberi ijin kepada kami untuk melaksanakan
Proposal KKN di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 ini.
Kami juga mengucapkan terima kasih pada bapak kepala Desa/Dusun, tokoh
masyarakat, tokoh pemuda, pengurus karang taruna, relawan cegah covid-19 dan
semua masyarakat yang telah memberi kesempatan kepada kami untuk melakukan
survey pra KKN dan memberi masukan permasalah yang bisa diangkat untuk program
kerja dan kegiatan yang akan dilaksanakan dalam KKN ini..

Kami menghaturkan beribu terimakasih kepada Bapak Rektor UPNr “Veteran”
Yogyakarta yang telah mendukung dalam perencanaan pelaksanaan Proposal KKN
di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19. Kepada semua
pihak yang telah membantu pelaksanaan KKN ini, kami mengucapkan terimakasih.

Akhirnya kami juga sangat berterima kasih kepada orang tua dan keluarga
yang telah membimbing dan memberikan do’a restu kepada kami masing-masing.

Mudah-mudahan hasil KKN ini kami, bermanfaat bagi masyarakat, dan
semoga amal baik Bapak, Ibu, Saudara semua diterima di sisi Allah SWT. Aamiin.

Penulis
Kelompok 007 KKN 74
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Pembagian Tugas Proposal Individu dan Kelompok

Nama
Eko Bela Negara
Tantri Cinta Tanah Air
Aku Cinta Indonesia
Bhumil Swama Dwipa
Dewi Bangsa Negara
Putra Mahardhika

Anak Bangsa
Putra Perdana
Sedulur Sinorowedi

Nama
Eko Bela Negara
Tantri Cinta Tanah Air
Aku Cinta Indonesia
Bhumil Swama Dwipa
Dewi Bangsa Negara
Putra Mahardhika

Anak Bangsa
Putra Perdana

Sedulur Sinorowedi

NIM
141140001
134140002
121140003
111140004
112140005
113140006

132150008
114150009
121150066

NIM
141140001
134140002
121140003
111140004
112140005
113140006

132150008
114150009
121150066

Lokasi
Kulon Progo
Bekasi Timur
Pangandaran
Lampung
Bandung
Semarang

Wonosobo
Pasuruhan

Sleman

Lokasi
Kulon Progo
Bekasi Timur
Pangandaran
Lampung
Bandung
Semarang

Wonosobo
Pasuruhan

Sleman

Tugas Program Kerja (Bab 3)
Koor Utama 1, koor Pendukung 4
Koor Utama 2, Ang Pendukung 5
KoorUtama 3, Ang Pendukung 1
Koor Utama 4, Ang Pendukung 2
Koor Utama 5, Ang Pendukung 3
Ang Utama 1, Koor Pendukung 2

Ang Utama 2, Koor Pendukung 1
Ang Utama 3, Koor Pendukung 3
Ang Utama 4, Koor Pendukung 5

Tugas Program Kerja
Penulisan Bab, 1.1sd 1.2
Penulisan Bab, 1.3sd 1.4
Penulisan Bab, 1.5 sd 1.6
Penulisan Bab, 1.7 sd 1.8
Penulisan Bab, 1.9 sd 1.10
Penulisan Bab, 2

Penulisan Bab, 4
Protocol Covid-19

Designer Leaflet, Brosur, Baner
Spanduk, Backdrop, dll

Catatan : semua anggota KKN 74, memberikan data dan informasi terkait
bahan yang akan disusun oleh semua anggota
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1.2,

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

1.7.

PENDAHULUAN

LETAK DAN LUAS WILAYAH

Letak wilayah

Karena lokasi/wilayah mahasiswa KKN 74 berjauhan atau tidak
menjadi satu, maka untuk pengerjaan sub bab ini bisa dibuat
pengantar ringkas kemudian dibuat dalam bentuk Tabel

KEADAAN IKLIM

Karena lokasi/wilayah mahasiswa KKN 74 berjauhan atau tidak
menjadi satu, maka untu pengerjaan sub bab ini bisa dibuat
pengantar ringkas kemudian dibuat dalam bentuk Tabel

PERTANIAN

Karena lokasi/wilayah mahasiswa KKN 74 berjauhan atautidak
menjadi satu, maka untu pengerjaan sub bab ini bisa dibuat pengantar
ringkas kemudian dibuat dalam bentuk Tabel

PETERNAKAN

Karena lokasi/wilayah mahasiswa KKN 74 berjauhan atautidak
menjadi satu, maka untu pengerjaan sub bab ini bisa dibuat pengantar
ringkas kemudian dibuat dalam bentuk Tabel

PERIKANAN

Karena lokasi/wilayah mahasiswa KKN 74 berjauhan atau tidak
menjadi satu, maka untu pengerjaan sub bab ini bisa dibuat pengantar
ringkas kemudian dibuat dalam bentuk Tabel.

KEPENDUDUKAN

Berisi Jumlah penduduk dan kepala keluarga, kepadatan keluarga,
distribusi kepala keluarga, menurut jenis kelamin, distribusi penduduk
menurut penggolongan pendidikan, angka kelahiran dan kematian,
tingkat pertambahan penduduk, distribusi penduduk menurut
penggolongan agama, jumlah pengangguran, jumlah anak putus
sekolah, tingkat penghasilan.

Karena lokasi/wilayah mahasiswa KKN 74 berjauhan atau tidak
menjadi satu, maka untu pengerjaan sub bab ini bisa dibuat pengantar
ringkas kemudian dibuat dalam bentuk Tabel

PENDIDIKAN

Persentase penduduk terdidik tak terdidik, jumlah murid, jumlah guru.
Karena lokasi/wilayah mahasiswa KKN 74 berjauhan atau tidak
menjadi satu, maka untu pengerjaan sub bab ini bisa dibuat pengantar
ringkas kemudian dibuat dalam bentuk Tabel
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1.8.

1.9.

1.10.

AGAMA DAN ADAT ISTIADAT

Adat Istiadat masyarakat, sikap terhadap orang asing, pengamalan
pancasila. Karena lokasi/wilayah mahasiswa KKN 74 berjauhan atau
tidak menjadi satu, maka untu pengerjaan sub bab ini bisa dibuat
pengantar ringkas kemudian dibuat dalam bentuk Tabel

KESEHATAN

Keadaan sanitasi dan kesehatan lingkungan, penyakit yang banyak
diderita penduduk pelaksanaan KB. Karena lokasi/wilayah mahasiswa
KKN 74 berjauhan atau tidak menjadi satu, maka untu pengerjaan
sub bab ini bisa dibuat pengantar ringkas kemudian dibuat dalam
bentuk Tabel

KEADAAN JALAN, JEMBATAN DAN SARANA ANGKUTAN

Keadaan jaringan jalan antar dusun, antar desa, antar kecamatan,
sampai ke kabupaten, panjang jalan desa, jalan kabupaten, jalan
provinsi dan jalan negara. Jembatan kayo, jembatan bambu, jembatan
besi, jembatan beton. Angkutan umum dan angkutan pribadi.

Karena lokasi/wilayah mahasiswa KKN 74 berjauhan atau tidak
menjadi satu, maka untu pengerjaan sub bab ini bisa dibuat
pengantar ringkas kemudian dibuat dalam bentuk Tabel

Catatan
Program-Program KKN di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi
covid-19meliputi Program Kerja dan Pendukung

2. IDENTIFIKASI MASALAH
Contoh tabel.1
Identifikasi permasalahan yg ada di Masyarakat
" Program Sumber
NO Permasalahan bidang (P/M/D)**
1 | Pandemi Covid-19 dan protokolnya Pendidikan P/M/D
2 | Dampak Covid-19 bagi tubuh Kesehatan P/M/D
3 | Efek Pemaparan thd perekonomian Ekonomi P/M/D
4 | Pola hidup Bersih dan sehat Lingkungan P/M/D
5 | Perubahan perilaku dan pola hidup Sosial budaya | P/M/D
6 | Pemahaman masyarakat tentang PSBB | Bela negara P/M/D

*  Temukan permasalahan yang dihadapi masyarakat sebanyak-banyaknya (di atas
hanya contoh sedikit saja). Tuliskan semua permasalahan yang ditemukan selama
Observasi/survey pada tabel yang tersedia.
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Perangkat Desa

Dinas instansi Vertikal/Stakeholder (skpd)

Masyarakat

Tabel 2. Prioritas Pemilihan Permasalahan

No

Permasalahan

Alasan Pemilihan

Pandemi Covid-19 dan
protokolnya

Berdasar analisa KUWAT ( swot
analysis) , memungkinkan untuk
diangkat sebagai program KKN di
masa adaptasi kebiasaan baru

ditengah pandemi covid-19.
Permasalahan ini dijadikan prioritas
bagi masyarakat, perangkat

dusun/desa untuk segera diatasi
dengan target utama memberi
edukasi kepada masyarakat
terdampak mengenai segala hal yang
berkaitan dengan Covid-19 sehingga
mempunyai kesadaran yang tinggi
dalam menyikapi pandemi ini, bisa
mengatasi secara mandiri  baik
ditinjau dari berbagai sendi
kehidupan (pendidikan, kesehatan,
sosial, agama, dsb) vyang pada
akhirnya menjadikan  dusun/desa
tersebut sebagai dusun/desa tangguh
bencana.

dst

dst

Tabel di-atas hanyalah salah satu contoh saja. Anda sebagai peserta KKN di
masa adaptasi kebiasaan baru
menghasilkan lebih banyak item permasalahan untuk membuat 5 program
seperti yang telah ditentukan.

ditengah pandemi covid-19 harus
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3. PROGRAM KERJA

Dari tabel 2 (PRIORITAS PEMILIHAN PERMASALAHAN) SUSUNLAH TABEL 3
(RENCANA PROGRAM KKN DI MASA ADAPTASI KEBIASAAN BARU DITENGAH
PANDEMI COVID-19 UNTUK DURASI WAKTU 1 BULAN ATAU 250 JAM EFEKTIF
SEPERTI ATURAN YANG BERLAKU).

38



Tabel 3. Rencana Program KKN di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19

No.

Lokasi

Nama Program Kerja

Nara Sumber

Teknik pelaksanaan dan Jenis TTG/Iptek

Durasi waktu pelaksanaan

Penanggung Jawab

Sumber Dana Rp.

Program
Pelaks P
1 [semua Lokasi KN : Program Kerja Utama : |1, Drinformatika | 1. Teknik Pelaksanaan claksanaan Program Eko Bela Negara | 600.000,-
daring : 4 juli 2020 (4 jam)
1. Kayangan, Ds Sukoreno, Kec a. Membuat tutorial dengan ppt (koardinasi
Profil K M.
Sentolo, Kulon Progo rofil Desa sukoreno dengan Narasumber dan DPL) (18 jam) NIM. 141140001
2. Perum BTP, Desa Cimekar, Bekasi |Profil ekowisata desa b. Peserta dilokasi kkn diminta bawa Laptop (18 jam)
Timur Sukorena sendiri & Jam
¢. Membuat undangan untuk kelompok beda
3, Cilalay, Ds Cijulang, Kec Cijulang, lokasi dan untuk para peserta di lokasi KKN (28 jam)
Kab Pangandaran (berkoordinasi daring antar mhs KN TC-19
beda lokasi)
4. Dsn Tilutibo, Ds Singk: k, Ke
=n Tlutibo, D Singkarak, Kee 2.TTG yang disiapkan mhs kkn
Pagaralam, Lampung
5. Parum Rlung, Ds Margahayu, Kac a. TV led/LCD projektor & layar (mhs kkn)
Hegarmanah, Bdg
. ks {l k lel lak:
6. Do Gantung, D Lemahrabub, b. komputer/laptop utk paralel pelaksanaan
proker dengan peserta di lokas lain (mhs (1x8 jam)
Kec. Kayon, Semarang
kkn)
7. Dsn Sekarlangit, Ds G Pitu, Kec c. Menyiapkan hardcopy materi pelatinan 2
Dieng, Wonosobo (mhs kkn) (2Jam)
8 Perum Bhayangkara 3/212, Kec
Tandes, Pasuruhan
I Jam ol
9. sidoarum, Godean, Sleman Umi am tlap program
kerja :36 jam)
2 idem dst dst idem dst dst dst
idem dst dst idem dst dst dst
Py Karja Panduki
rogram Karja Pandukuneg| Idem Eko Bela Negara |
6 idem Dr. Teknik Kimia idem 300.000,-
Pembustan Hand Sanitizer 6 ML 141140001
Mandiri (jml :36 Jam) .
idem dst dst idem dst dst dst
Jumlah Effekeif 250 jam Total dana yang

dikeluarkan kelompok
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Bukti Survey/Observasi

No [Hari dan Tanggal Survey Pukul Pihak yang ditemui y::;a;z;hr:l:i
1 25-Jun-20 08.00-10.00 wib Pak Kadus
2 26-Jun-20 08.00-10.00 wib Pak Kades
3 27-Jun-20 08.00-09.00 wib | Koord Relawan
4
5
6
dst
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Contoh: LAPORAN

LAPORAN
KULIAH KERJA NYATA DI MASA ADAPTASI KEBIASAAN BARU DI
TENGAH PANDEMI COVID-19

KKN 74 KELOMPOK 007

MAHASISWA UPN “VETERAN” YOGYAKARTA
10 DESEMBER 2020 - 10 JANUARI 2021

OLEH :

No Nama NIM Lokasi
1 Eko Bela Negara 141140001 Kayangan, Ds Sukoreno, Kec Sentolo, Kulon Progo
2 Tantri Cinta Tanah Air 134140002 Perum BTP, Desa Cimekar, Bekasi Timur
3 Aku Cinta Indonesia 121140003 Cilalay, Ds Cijulang, Kec Cijulang, Kab Pangandaran
4 Bhumil Swama Dwipa 111140004 Dsn Tilutibo, Ds Singkarak, Kec Pagaralam, Lampung
5 Dewi Bangsa Negara 112140005 Perum Riung, Ds Margahayu, Kec Hegarmanah, Bdg
6 Putra Mahardhika 113140006 Dsn Gantung, Ds Lemahrubuh, Kec. Kayon, Semarang
7 Anak Bangsa 132150008 Dsn Sekarlangit, Ds G Pitu, Kec Dieng, Wonosobo
8 Putra Perdana 114150009 Perum Bhayangkara 3/212, Kec Tandes, Pasuruhan
9 Sedulur Sinorowedi 121150066 Sidoarum, Gamping, Sleman

LEMBAGA PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT
UNIVERSITAS PEMBANGUNAN NASIONAL “VETERAN” YOGYAKARTA
2020
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LEMBAR PENGESAHAN
LAPORAN KULIAH KERJA NYATA
DI MASA ADAPTASI KEBIASAAN BARU DI TENGAH PANDEMI COVID-19
KKN 74 KELOMPOK 007
10 DESEMBER 2020 — 10 JANUARI 2021
Diajukan dalam rangka penyelesaian Kuliah Kerja Nyata Mahasiswa UPN
“Veteran” Yogyakarta, pada tanggal ...... Januari 2021

No Nama NIM Tanda Tangan
1 Eko Bela Negara 141140001 1
2 Tantri Cinta Tanah Air 134140002 2
3 Aku Cinta Indonesia 121140003 3
4 Bhumil Swama Dwipa 111140004 4
5 Dewi Bangsa Negara 112140005 5
6 Putra Mahardhika 113140006 6
7 Anak Bangsa 132150008 7
8 Putra Perdana 114150009 8
9 Sedulur Sinorowedi 121150066 9

Pendanaan :

1. Mahasiswa Rp.

2. Swadaya Masyarakat Rp.

3. Pemda (kab/kota, kec., Desa) Rp.

4. BUMN/BUMD Rp.

5. Swasta/sponsor Rp.

Total Pendanaan Rp.

Laporan ini disetujui pada tanggal....... Januari 2021 oleh:

Dosen Pembimbing Lapangan Kepala Dusun.............
Ttd Cap dan Ttd
Dr.Ir. Badu., M.Si Ponary
Mengetahui
Kepala Desa............... Camat....cccocuveennne
Cap dan Ttd Cap dan Ttd
Drs. Badudu Drs. H. Memed.

Kapus KKN Dan TTG

Cap dan Ttd

Ir. Bambang Sugiarto, MT
NIP. 19630913 199303 1 001
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PEMBAGIAN TUGAS

Pembagian Tugas Proposal Individu dan Kelompok

Nama
Eko Bela Negara
Tantri Cinta Tanah Air
Aku Cinta Indonesia
Bhumil Swama Dwipa
Dewi Bangsa Negara
Putra Mahardhika

Anak Bangsa
Putra Perdana

Sedulur Sinorowedi

Nama
Eko Bela Negara
Tantri Cinta Tanah Air
Aku Cinta Indonesia
Bhumil Swama Dwipa
Dewi Bangsa Negara
Putra Mahardhika

Anak Bangsa
Putra Perdana

Sedulur Sinorowedi

Catatan :
semua anggota KKN di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-
19, wajib memberikan data dan informasi terkait bahan yang akan disusun oleh
semua anggota

NIM
141140001
134140002
121140003
111140004
112140005
113140006

132150008
114150009
121150066

NIM
141140001
134140002
121140003
111140004
112140005
113140006

132150008
114150009
121150066

Lokasi
Kulon Progo
Bekasi Timur
Pangandaran
Lampung
Bandung
Semarang

Wonosobo
Pasuruhan

Sleman

Lokasi
Kulon Progo
Bekasi Timur
Pangandaran
Lampung
Bandung
Semarang

Wonosobo
Pasuruhan

Sleman
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Tugas Program Kerja (Bab 3)
Koor Utama 1, koor Pendukung 4
Koor Utama 2, Ang Pendukung 5
KoorUtama 3, Ang Pendukung 1
Koor Utama 4, Ang Pendukung 2
Koor Utama 5, Ang Pendukung 3
Ang Utama 1, Koor Pendukung 2

Ang Utama 2, Koor Pendukung 1
Ang Utama 3, Koor Pendukung 3
Ang Utama 4, Koor Pendukung 5

Tugas Program Kerja
Penulisan Bab, 1.1 sd 1.2
Penulisan Bab, 1.3sd 1.4
Penulisan Bab, 1.5sd 1.6
Penulisan Bab, 1.7 sd 1.8
Penulisan Bab, 1.9 sd 1.10
dst

dst
Protocol Covid-19

Penyunting dan Designer Leaflet,
Brosur, Baner Spanduk,
Backdrop, dll



Contoh Prakata (Kelompok)

PRAKATA

Puiji syukur kami panjatkan kehadirat Allah SWT, atas berkat rahmadNya atas
selesainya penulisan Laporan KKN 74 di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah
pandemi covid-19 yang dilaksanakan secara daring diwilayah dusun/kawasan
sebagai berikut :

1.Kayangan, Ds Sukoreno, Kec Sentolo, Kulon Progo

2.Perum BTP, Desa Cimekar, Bekasi Timur

3.Cilalay, Ds Cijulang, Kec Cijulang, Kab Pangandaran

4. Tilutibo, Ds Singkarak, Kec Pagaralam, Lampung

5.Perum Riung, Ds Margahayu, Kec Hegarmanah, Bandung

6.Gantung, Ds Lemahrubuh, Kec. Kayon, Semarang

7.Sekarlangit, Ds G Pitu, Kec Dieng, Wonosobo

8.Perum Bhayangkara 3/212, Kec Tandes, Pasuruhan

9. Sidoarum, Gamping, Sleman

Laporan ini disusun dalam rangka pelaporan pelaksanaan KKN 74 di masa adaptasi
kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19.

Bersama ini kami menyampaikan ucapan terima kasih kepada Bapak/Ibu
Bupati kepala Daerah dan Bapak/lbu Camat pada wilayah tersebut diatas, beserta
seluruh jajarannya yang telah memberi ijin kepada kami untuk melaksanakan KKN
KKN di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 ini. Kami juga
mengucapkan terima kasih pada bapak kepala Desa/Dusun, tokoh masyarakat, tokoh
pemuda, pengurus karang taruna, relawan cegah covid-19 dan semua masyarakat
yang telah mendukung kami dalam melaksanakan KKN ini.

Kami menyampaikan penghargaan yang tinggi kepada Bapak Rektor UPN
“Veteran” Yogyakarta yang telah mendukung pelaksanaan KKN 74 di masa adaptasi
kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19. Kepada semua pihak yang telah
membantu pelaksanaan KKN ini, kami mengucapkan terimakasih.

Akhirnya kami juga sangat berterima kasih kepada orang tua dan keluarga
yang telah membimbing dan memberikan do’a restu kepada kami masing-masing.

Mudah-mudahan hasil KKN ini, bermanfaat bagi masyarakat, dan semoga
amal baik Bapak, Ibu, Saudara semua diterima di sisi Allah SWT. Aamiin.

Penulis
Kelompok 007 KKN TC19
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ABSTRAK

Selama KKN 74 di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi
covid-19 ini, telah berhasil dilaksanakan program

A,
B
C ottt
..dst..
Pelaksanaan program-program tersebut menghabiskan dana sebesar :
27 FUUU dan dana yang dapat dihimpun dari swadaya masyarakat sebesar
(2] o TP , PemdaRP................. , swasta/sponsorship Rp............... dengan

demikian, Desa/kawasan yang dijadikan obyek KKN 74 di masa adaptasi
kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 berpotensi untuk dijadikan desa
mitra Universitas Pembangunan Nasional “Veteran” Yogyakarta.

47



DAFTAR PUSTAKA

Anonimus, 2019. Buku Pedoman KKN Universitas Pembangunan Nasional
“Veteran" Yogyakarta. 71. hal.

Anonimus, 2020. Buku Petunjuk Teknis KKN Tematik Covid-19 Universitas
Pembangunan Nasional “Veteran" Yogyakarta. 52. hal.

Aimi, M & Aziz, F. 1985. Salak Pondoh Salah Satu Komoditas Unggulan di
Jana Loka, Uub Khusus Departemen Pertanian, No.4. h. 155-197

Bappeda Boyomanggung, 1990. Kabupaten Bonyomangun Tersenyum
Simpul, Boyomanggung: Diana Rana, 117 h. 100

48



Catatan Penting :

Program utama adalah program yang harus dilaksanakan secara seragam
oleh setiap peserta dan telah digariskan oleh LP2M UPN “Veteran”
Yogyakarta yaitu KKN yang kegiatannya berhubungan langsung dengan
potensi wilayah dan penanganan COVID-19 walaupun pada lokasi yang
terpisah.

Adapun program utama tersebut adalah sebagai berikut :

1. Profil Desa Sukoreno

2. Profil Ekowisata Desa Sukoreno

3. Penyadaran Masyarakat Tentang Bahaya Covid-19

4. Edukasi Kesehatan Dalam Pencegahan Covid-19

5. Penguatan Ekonomi Masyarakat

Program Pendukung adalah program yang dilaksanakan oleh setiap peserta
KKN dimana kegiatannya tidak berhubungan langsung atau kegiatan untuk
membantu masysrakat yang terdampak dari penyebaran COVID-19.

Adapun Program Pendukung terbagi dalam 3 kategori :

Program Pendukung Wajib :

1. Bakti Kampus

Observasi Lapangan & Permasalahan

Pembekalan KKN

Penyusunan Proposal Individu

Kompilasi Proposal Kelompok

ok own

Program Pendukung Pilihan :

Bidang peningkatan pendidikan

Bidang peningkatan ekonomi

Bidang peningkatan lingkungan

Bidang peningkatan sosial budaya

Bidang peningkatan pemahaman Bela Negara

vk wnNE

Program Pendukung Lainnya :

P Cara pembuatan Hand Sanitizer,
2 Pembuatan Desinfectan Mandiri,
B e ———————— Pembuatan Handsoap
B Pembuatan Hand Sanitizer Herbal
D Pembuatan Desinfectan Herbal

B et One line shop
R dsb
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Sasaran Kegiatan adalah target masyarakat baik secara kelompok ataupun
individu dalam masyarakat dimana mahasiswa KKN 74 di masa adaptasi
kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 berada

Tempat Kegiatan / Wilayah cakupan adalah tempat dimana mahasiswa KKN
74 di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19 melakukan
kegiatan baik secara langsung maupun daring

Jumlah & Jadwal Kegiatan adalah jumlah pertemuan dan tanggal
pelaksanaan yang dilakukan baik secara langsung atau daring

Pelaksana adalah mahasiswa yang melaksanakan kegiatan baik sebagai
penanggung jawab atau anggota

Perkiraan Biaya adalah estimasi nilai nominal penggunaan dana dalam

pelaksanaan kegiatan Sumber Dana adalah dana yang digunakan bersumber
dari baik Pemerintah (P), Swadaya masyarakat/Lembaga (S) dan Mandiri (M).
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BUKU CATATAN HARIAN KULIAH KERJA NYATA COVID-19
UPN “Veteran” Yogyakarta
Softcopy buku harian bisa didownload dariweb lppm.upnyk.ac.id

Keterangan pengisian :

1. Buku harian untuk peserta KKN, yang harus diisi setiap hari kegiatan dan
dilaporkan pada DPL setiap akhir minggu.

2. Buku harian hanya diisi dengan kegiatan Program KKN saja.

3. Buku harian harus ditempeli dengan Pasfoto berwarna terbaru dan
berukuran 4x6

4. Buku harian diisi dengan kegiatan harian, catatan penting dan dokumentasi
berupa foto dan link video dan lain-lain.

5. Pada catatan penting: diisi dengan kegiatan yang luar biasa, baik yang
positif maupun yang negatif.

6. Buku harian diisi menggunakan bahasa Indonesia yang baku (baik dan
benar).

7. Pada kolom pengesahan, masing-masing mahasiswa menandatangani di
kolom yang tersedia. Mahasiswa menuliskan namanya sendiri, nama
Kadus/Lurah/kepala Desa atau pihak yang berwenang lainnya pada kolom
yang telah disediakan.

8. Selanjutnya diminta Kadus/Lurah/kepala Desa /Pihak lain yang
berwenangan di desa untuk menanda tangani Buku harian untuk kegiatan
mingguan tersebut.

9. Selanjutnya mahasiswa mengirimkan Buku harian untuk kegiatan mingguan
kepada DPL masing-masing secara daring.

10. DPL memeriksa dan merespon Buku harian pada setiap minggu dan
mengirimkan ke Kapus KKN-TTG pada akhir kegiatan.

11. DPL membuat rangkuman kegiatan kelompok dalam bimbingannya untuk
menjadi laporan kinerja DPL (sesuai format Laporan Pengabdian Mandiri yang
dikeluarkan oleh LP2M UPN “Veteran” Yogyakarta).

Foto-foto kegiatan KKN
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Contoh :

Gambar 4:  Suasana pembuatan saluran irigasi oleh Mahasiswa dan
Penduduk Desa Sinisuka pada tanggal 1 November 2018
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CONTOH JUDUL TABEL DAN PENJELASANNYA

Tabel: Jenis dan jumlah ternak di desa Sukoreno pada bulan November 1992

No, DUSUN SAPI KAMBING AYAM ITIK
1 Kayangan 7 23 103 70
2 Banyumuli 11 46 322 246
3 | Cangkringan 2 9 71 12
4 | Dadapayam 7 13 502 43
Jumlah 18 91 998 271
CONTOH :

KOMPILASI DATA UPN “VETERAN” YOGYAKARTA

KKN Reguler/FematidciMandiet ..o
Nama/NIM
Jur/Fak
Lokasi

No | ASPEK PRIORITAS DATA
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CONTOH :

REKAPITULASI DANA PELAKSANAAN

KKN 74 di masa adaptasi kebiasaan baru ditengah pandemi covid-19

UPN “Veteran” YOGYAKARTA

Program Kerja

No

Sumber Dana (Ribuan Rupiah)

Sub Bidang

Sektor

Kegiatan

Volume

Mhs KKN

Swadaya
Masyarakat

Pemerintah
Provinsi

Pemerintah
Kabupaten/Kot
a

UPNVY

Sponsor

Jumlah (Rp)

A. Bidang didik

1. Profil Desa sukoreno

2. Profil ekowisata desa Sukoreno

3. Bimbel Siswa 5D, SMP & SMU

Sub Jumlah :

B. Bidang Kesehatan

1. Kesehatan Masyarakat

1. Penyadaran Masyarakat
Tentang Bahaya Covid-19

2. Kesehatan

2. Edukasi Kesehatan Dalam
Pencegahan Covid-19

3. Pembuatan Han Sanitizer
Mandiri

4. Pembuatan Desinfectan
Mandiri

Sub Jumlah :

C. Bidang Ekonomi

1. Ekonomi Masyarakat

1. Penguatan Ekonomi
Masyarakat

2. Pelatihan Online Shop

3. Pelatihan Budidaya ikan dan
sayuran dalam aquarium

4. Pelatihan Pemanfaatan lahan
sempit dengan tabulapot

5. Pelatihan Budidaya Toga

Sub Jumlah :

dst

dst

dst

dst

dst

dst

dst

dst

dst

dst

dst

dst

Jumlah

Ket :

Sumber dana

1. Mahasiswa
2. Swadaya Masyarakat
3. Sponsor/Pemda/dll

Rp. e
: Rp. e,
: Rp. e
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